
DECIZIA COMISIEI 

din 14 ianuarie 2013 

privind desemnarea a trei membri responsabili cu politicile publice ai Consiliului de supraveghere al 
Grupului consultativ european pentru raportarea financiară 

(2013/C 37/06) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 19 iulie 
2002 privind aplicarea standardelor internaționale de 
contabilitate ( 1 ), Comisia trebuie să beneficieze, la 
evaluarea standardelor internaționale de contabilitate, de 
sprijinul și competența unui comitet tehnic de contabi
litate. Rolul acestui comitet tehnic de contabilitate este 
îndeplinit de Grupul consultativ european pentru 
raportarea financiară (EFRAG). 

(2) EFRAG a fost înființat în 2001 de organizații europene 
reprezentând emitenți, investitori și profesioniști în 
domeniul contabilității implicați în procesul de 
raportare financiară. 

(3) Consiliul de supraveghere al EFRAG include patru 
membri specializați în politici publice, selectați pe baza 
experienței lor în elaborarea politicilor publice la nivel 
național sau european. În conformitate cu secțiunea 3.2 
din apendicele 1 la statutul EFRAG în vigoare de la 
11 iunie 2009, Comisiei îi revine misiunea de a 
desemna acești membri responsabili cu politicile 
publice. Membrii Consiliului de supraveghere al EFRAG 
sunt numiți de Adunarea Generală a EFRAG. 

(4) În comunicarea sa din 26 februarie 2010, Comisia a 
împuternicit comisarul responsabil pentru piața internă 
și servicii să adopte, în numele și pe răspunderea 

Comisiei, măsuri privind desemnarea membrilor respon
sabili cu politicile publice ai Consiliului de supraveghere 
al Grupului consultativ european pentru raportarea 
financiară (EFRAG) pentru un mandat întreg în cadrul 
punerii în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 
1606/2002 ( 2 ). 

(5) În urma unei cereri publice de candidaturi ( 3 ), Comisia a 
selectat trei candidați în vederea desemnării ca membri 
responsabili cu politicile publice ai Consiliului de supra
veghere al EFRAG, 

DECIDE: 

Articol unic 

Comisia desemnează următoarele persoane în vederea numirii 
ca membri responsabili cu politicile publice în Consiliul de 
supraveghere al Grupului consultativ european pentru 
raportarea financiară: 

Carlo BIANCHERI 

Adriana DUȚESCU 

Carlos SORIA SENDRA 

Adoptată la Bruxelles, 14 ianuarie 2013. 

Pentru Comisie 

Michel BARNIER 
Membru al Comisiei

RO C 37/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.2.2013 

( 1 ) JO L 243, 11.9.2002, p. 1. 

( 2 ) SEC(2010) 229; PV(2010) 1907 final din 3 martie 2010 punctul 
14.5. 

( 3 ) JO C 93, 30.3.2012, p. 32.


	Decizia Comisiei din 14 ianuarie 2013 privind desemnarea a trei membri responsabili cu politicile publice ai Consiliului de supraveghere al Grupului consultativ european pentru raportarea financiară (2013/C 37/06)

